İki tespit arasındaki fark, daha ziyade mükerreren mevcut olan sahâbe râvileri ve onların rivâyetlerinin sayımından kaynaklanmış olmalıdır. Konuyla ilgili muasır bir başka eser, Muhammed Habibullah Muhtâr tarafından kaleme alınan *Keşfu'n-nikâb ammâ yekûluhü't-Tirmizî ve fi'l-bâb*'dir. 1409/1989 yılında beş cilt halinde Karaçi'de basılmış olan eser,¹⁹ Tirmizî'nin *Sünen*'inin “Kitabu's-Salat”ının 071. bâbına kadar gelebilmiştir. Ayrıca müellifin vefatından yıllar sonra, 2018'de eserin

dînî (Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1418/1998), 399. Ayrıca krş. Muhammed Subhî b. Hasan Hallak, *el-Lübâb fî tahrîci'l-Mübârekfûrî li kavli't-Tirmizî ve fi'l-bâb* (Beyrut: Dâru İhyâi't-türâsi'l-Arabî), 1419/1999, 1: 12.

13 Bu eserin isminin bazı lafız farklılıklarıyla da zikredildiği görülür. Bk. Hasan b. Muhammed Haydar el-Vâilî, *Nüzhetü'l-elbâb fî kavli't-Tirmizî ve fi'l-bâb* (Riyad: Dâru İbni'l-Cevzî, 1426/2006), 1: 7.

14 Bazı kullanımlar için bk. Ebu'l-Ala Muhammed Abdurrahman b. Abdurrahîm el-Mübârekfûrî, *Tuhfetü'l-ahvezî bi-şerhi Câmi't-Tirmizî* (Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, 1410/1990), 1: 136, 403, 411, 428, 2: 30, 185, 218, 368.

15 Bk. Muhammed Subhî, *el-Lübâb*, 1: 12.

16 Konuyla ilgili çalışmaların zikrine ve kısaca tanıtımına dair ayrıca bk. Muhammed Subhî, *el-Lübâb*, 1: 12, 13; Vâilî, *Nüzhetü'l-elbâb*, 1: 5-8.

17 İlgili hadisler çalışmada, müselsel olarak rakamlanmıştır. Son rakam için bk. Vâilî, *Nüzhetü'l-elbâb*, 6: 3573.

18 Adâb Mahmûd Hamş, *el-İmâm et-Tirmizî ve menhecuhu fî kitâbihi el-Câmi*, 1: 225, 226.

19 Bk. Muhyiddin Atiyye v.dğr., *Delilü müellefâti'l-hadîsi's-şerîfi'l-matbûa el-kadîme ve'l-hadîse* (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1416/1995), 1: 297.

altıncı cildi basılmış, bu cildin takdim kısmında hakkında tanıtıcı bilgiler verilmiştir. Gerek altıncı cildin kısmî muhtevasından edindiğimiz malumattan, gerekse söz konusu tanıtıcı bilgilerden anlaşıldığı kadarıyla bu çalışma diğer çalışmalardan farklı olarak Tirmizî'nin işaret ettiği sahâbe ravilerinin rivayetlerinin tahricini yaptığı gibi işaret etmediği sahâbe ravilerinin rivayetlerinin de tahricini yapmıştır.

ile Kudâî'nin *Müsned*'i gibi kaynaklarda kaydedilmektedir.²⁴ Diğer taraftan söz konusu rivâyet, Tirmizî'nin zikrettiği sahâbiler dışında Abdullah b. Mes'ûd'a da nispet edilmiştir.²⁵

- 21 Ebû Muhammed Abdullah b. Abdirrahman ed-Dârimî, *Sünenü'd-Dârimî* (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1413/1992), "Mukaddime", 24, Rikak,1; Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî, *Müsnedü Ahmed b. Hanbel* (İstanbul: Çağrı Yayınları 1413/1992), 1: 306; Ebu'l-Kâsım Süleyman b. Ahmed et-Taberânî, *el-Mu'cemu'l-kebîr*, Thk. Hamdi Abdülmecid es-Silefî (Kahire: Mektebetü İbn Teymiye, ts.), 10: 323.
- 22 Ebu'l-Kâsım Süleyman b. Ahmed et-Taberânî, *el-Mu'cemu'l-evsat*, Thk. Târik b. Ivazullah - Abdülmuhsin b. İbrahim el-Huseynî (Kahire: Dâru'l-Haremeyn, 1415/1995), 3: 322.
- 23 Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd b. Mâce el-Kazvîni, *Sünenü İbn Mâce* (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1413/1992), "Mukaddime", 17; Ebû Abdirrahman Ahmed b. Şuayb en-Nesâî, *es-Sünenü'l-kübrâ*, Thk. Hasan Abdülmün'im Şelebî (Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1421/2001), 5: 358; Ebû Ca'fer Ahmed b. Muhammed b. Selâme et-Tahâvî, *Şerhu müşkili'l-âsar*, Thk. Şuayb el-Arnaud (Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1415/1994), 4: 392; Taberânî, *Evsat*, 5: 319; A.mlf., *er-Ravzü'd-dânî ile'l-Mu'cemi's-sağîr li't-Taberânî*, Thk. Muhammed Şekûr Mahmûd (Beyrut: el-Mektebetü'l-İslâmî, 1405/1985), 2:76, 77; Ebû Abdillâh Muhammed b. Selâme b. Ca'fer el-Kudâî, *Müsnedü's-Şihâb*, Thk. Hamdî Abdülmecid es-Silefî (Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1405/1985), 1: 224.
- 24 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl el-Buhârî, *Sahîhu'l-Buhârî* (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1413/1992), "İlim", 13; "Humus", 6; "İtisâm", 10; Ebu'l-Huseyn Müslim b. el-Hacâc el-Kuşeyrî en-Nisabûrî, *Sahîhu Müslim* (İstanbul: Çağrı Yayınları 1413/1992), "Zekât", 98, 100; "İmâre", 175; Dârimî, "Mukaddime", 24; Mâlik b. Enes, Ebû Abdillâh, *el-Muvatta'* (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1413/1992), "Kader", 8; Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, 4: 92, 95, 96, 98, 99, 101; Ebû Bekir Abdillâh b. Muhammed b. Ebî Şeybe, *el-Kitâbu'l-Musannef fi'l-ehâdis ve'l-âsar*, Thk. Kemâl Yûsuf el-Hût (Beyrut: Mektebetü'r-rüşd, 1409/1989), 6: 240; Ebû Ya'lâ, Ahmed b. Alî b. el-Müsenâ et-Temîmî, *Müsnedü Ebî Ya'lâ*, Thk. Hüseyin Selîm Esed (Dimâşk: Dâru'l-me'mûn, 1404/1984), 13: 371; Tahâvî, *Müşkil*, 4: 387-391; Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân el-Büstî, *el-İhsân fî takrîbi Sahîhi İbn Hibbân* (Alâuddîn Ali b. Belbân el-Fârisî tertibi), Thk. Şuayb el-Arnaud (Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1408/1988), 1: 291, 2: 8, 8: 193, 194; Taberânî, *Kebîr*, 19: 321, 329, 330, 339, 340, 341, 344; *Evsat*, 2: 117, 7: 42, 8: 58, 273; Kudâî, *Müsned*, 1: 225, 2: 95.
- 25 Bk. İbn Ebî Şeybe, *Musannef*, 6: 240; Ebû Bekir Ahmed b. Amr b. Abdilhâlık el-Bezzâr, *el-Bahru'z-zehâr (el-Müsned)*, Thk. Mahfûz er-Rahman (Medine: Mektebetü'l-ulûm ve'l-hikem, 1429/2009), 5:117; Ebu'l-Hasen Nuruddîn Ali b. Ebî Bekir el-Heysemî, *Mecma'u'z-zevâid ve menbeu'l-fevâid*, Thk. Hüseyin Selîm Esed ed-Dârânî (Cidde: Darü'l-Minhac, 2015/1436), 2: 19.

Genel olarak bir değerlendirme yapıldığında, Ebû Hüreyre ve Ömer rivâyetlerinin hemen hepsinde ihtilaf ve problemlerin var olduğu görülür.²⁶ Tirmizî'nin atıfta bulunmadığı Abdullah b.

Ardından araştırmamızdaki verileri bir bütün olarak değerlendireceğiz.

80 Müslim, "İlim", 15; İbn Mâce, "Mukaddime", 14; Dârimî, "Mukaddime", 44; Ahmed, 4: 360, 361; Ebû Bekir Abdullah b. ez-Zübeyr b. İsbâ el-Humeydî, *Müsnedü'l-Humeydî*, Thk. Hüseyin Selîm Esed ed-Dârânî (Dimaşk: Dâru's-sekâ, 1417/1996), 2: 51; İbn Ebî Şeybe, *Musannef*, 2: 350; Ebû Bekir Muhammed b. İshâk b. Huzeyme es-Sülemî, *Sahihu İbn Huzeyme*, Thk. Muhammed Mustafa el-A'zamî (Beyrut: el-Mektebetü'l-İslâmî, 1400/1980), 4: 112; Tahâvî, *Müşkil*, 1: 225; Taberânî, *Kebîr*, 2: 315, 330, 346; Ebû Bekir Ahmed b. el-Huseyn el-Beyhakî, *es-Sünenü'l-kübrâ*, Thk. Muhammed Abdülkadir Atâ, 3. Baskı (Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, 1424/2003), 4: 294.

81 Taberânî, *Evsat*, 4: 94.

82 Bk. Ahmed, *Müsned*, 2: 504.

83 Bk. Taberânî, *Kebîr*, 13: 250.

84 İbn Mâce, "Mukaddime", 14; Bezzâr, *Müsned*, 10: 145; Taberânî, *Evsat*, 4: 343.

85 Taberânî, *Kebîr*, 22: 74, 75.

86 Krş. İrâkî, *Tahrîcu ehâdîsi İhya*, 1: 14; Heysemî, *Mecmeu'z-zevâid*, 2: 234-240.

İbn Hibbân, *Sahîh*, 3: 185; Hâkim, *Müstedrek*, 4: 144; Beyhakî, *Şuab*, 2: 438.

104 Bk. İbn Mâce, "Zühd", 15; Kudâî, *Müsned*, 1: 65.

Konu hakkında öncelikle bir literatürden bahsedecek olursak, söz konusu literatürün ilkdefa Tirmizî'nin *Sünen*'i üzerine yazılan şerh edebiyatı içerisinde görüldüğü söylenebilir. İbn Seyyidünnâs (ö. 734/1334), Irâkî (ö. 806/1404) ve Mübârekfûrî (ö. 1354/1935) gibi âlimlerin mesailerı bunlardandır. Ancak Irâkî'ye ait şerhin günümüze kadar geldiği bilinmemektedir. Yine günümüze ulaştığı bilinmemekle birlikte sadece meseleye odaklı olduğu anlaşılan müstakil bir eser, İbn Hacer'e (ö. 852/1449) nispet edilmektedir. Diğer taraftan muasır sayılabilecek bazı müstakil çalışmalar da kaleme alınmıştır. Bunların başında Muhammed Muhtâr Habîbullah, Muhammed Subhî b. Hasan Hallâk ve Hasan b. Muhammed Haydar el-Vâilî gibi araştırmacılar gelmektedir.

Beyrut: Mektebetü'r-rüşd, 1409/1989.
- İbn Hacer, Ebu'l-Fazl Şihâbuddîn Ahmed b. Ali el-Askalânî. *el-Mu'cemu'l-müfehres ev Tecrîdü esanîdi'l-kütübî'l-meşhûre ve'l-eczâi'l-mensûre*. Thk. Muhammed Şekûr el-Meyâdînî. Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1418/1998.
- İbn Hibbân, Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân el-Büstî. *el-İhsân fî takrîbi Sahîhi İbn Hibbân* (Alâuddîn Ali b. Belbân el-Fârisî tertibi). Thk. Şuayb el-Arnaud. 18 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1408/1998.
- İbn Huzeyme, Ebû Bekir Muhammed b. İshâk b. Huzeyme es-Sülemî. *Sahihu İbn Huzeyme*. Thk. Muhammed Mustafa el-A'zamî. 4 Cilt. Beyrut: el-Mektebetü'l-İslâmî, 1400/1980.
- İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd b. Mâce el-Kazvînî. *Sünenü İbn Mâce*. 2 Cilt. İstanbul: Çağrı Yayınları, 1413/1992.
- el-İşbîlî, İbn Hayr, *Fehrese*, Thk. Beşşâr Avvâd Ma'rûf - Mahmûd Beşşâr Avvâd. Tunus: Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, 2009.
- Kandemir, M. Yaşar. "İbn Seyyidünnâs". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 20: 316-318. İstanbul: TDV Yayınları, 1999.
- Kudâî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Selâme b. Ca'fer el-Kudâî. *Müsnedü's-Şihâb*. Thk. Hamdî Abdülmecîd es-Silefî. 2 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1405/1985.
- Kuzudişli, Bekir. "Men Kezebe Aleyye... Hadisi ve Lâfzen Mütevatir Meselesi". *Marife* 7/1 (Bahar 2007): 137-166.
- Mâlik, Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes. *el-Muvatta'*. 2 Cilt. İstanbul: Çağrı Yayınları, 1413/1992.
- Muhammed Habîbullâh Muhtâr. *Keşfu'n-nikâb an ma yekuluhu't-Tirmizî ve fi'l-bâb*. 6. cilt. Karaçi: Meclisu'd-da'vâ ve't-tahkîki'l-İslâmî, 1409/1989-1439/2018.
- Muhammed Subhî b. Hasan Hallâk. *el-Lübâb fî tahrîci'l-Mübârekfûrî li kavli't-Tirmizî ve fi'l-bâb*. 2 cilt. Beyrut: Dâru İhyâi't-türâsi'l-Arabî, 1999/1419.
- Muhyiddin Atiyye - Salahuddîn Hafî - Muhammed Hayrî. *Delilü müellefâti'l-hadîsi's-şerîfi'l-matbûa el-kadîme ve'l-hadîse*. 2. cilt. Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1416/1995.
- Mübârekfûrî, Ebu'l-Ala Muhammed Abdurrahîm el-Mübârekfûrî. *Tuhfetü'l-ahvezî bi-şerhi Câmi't-Tirmizî*. 10 cilt. Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, 1410/1990.
- Müslim, Ebu'l-Huseyn Müslim b. el-Hacâc el-Kuşeyrî en-Nîsabûrî. *Sahihu Müslim*. 5 Cilt. İstanbul: Çağrı Yayınları, 1413/1992.

- Nesâî, Ebû Abdîrrahman Ahmed b. Şuayb en-Nesâî. *es-Sünenü'l-kübrâ*. Thk. Hasan Abdülmün'im Şelebî. 12 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1421/2001.
- Nesâî, Ebû Abdîrrahman Ahmed b. Şuayb en-Nesâî. *Sünenü'n-Nesâî*. 8 Cilt. İstanbul: Çağrı Yayınları, 1413/1992.
- Taberânî, Ebu'l-Kâsım Süleyman b. Ahmed et-Taberânî. *el-Mu'cemu'l-evsat*. Thk. Târik b. İvazullah - Abdülmuhsin b. İbrahim el-Huseynî. 10 Cilt. Kahire: Dâru'l-Haremeyn, 1415/1995.
- Taberânî, Ebu'l-Kâsım Süleyman b. Ahmed et-Taberânî. *el-Mu'cemü'l-kebîr*. Thk. Hamdi Abdülmecid es-Silefî. 25 Cilt. Kahire: Mektebetü İbn Teymiye, ts.
- Taberânî, Ebu'l-Kâsım Süleyman b. Ahmed et-Taberânî. *er-Ravzü'd-dânî ile'l-Mu'cemi's-sağîr li't-Taberânî*. Thk. Muhammed Şekûr Mahmûd. 2 Cilt. Beyrut: el-Mektebetü'l-İslâmî, 1405/1985.
- Taberânî, Ebu'l-Kâsım Süleyman b. Ahmed et-Taberânî. *Müsnedü'ş-Şâmiyyîn*. Thk. Hamdi Abdülmecid es-Silefî. 4 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1409/1989.
- Tahâvî, Ebû Ca'fer Ahmed b. Muhammed b. Selâme et-Tahâvî. *Şerhu müşkili'l-âsâr*. Thk. Şuayb el-Arnaud. 16 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1415/1994.
- Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ et-Tirmizî. *Sünenü't-Tirmizî*. 5 Cilt. İstanbul: Çağrı Yayınları, 1413/1992.
- Ukaylî, Ebû Cafer Muhammed b.

Amr b. Musa b. Hammâd Ukaylî. *ed-Duafâu'l-kebîr*. Thk. Abdülmü'ti Emin Kal'aci. 4 Cilt. Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, 1404/1984.
- Vâilî, Hasan b. Muhammed Haydar. *Nüzhetü'l-elbâb fî kavli't-Tirmizî ve fi'l-bâb*. 6 Cilt. Riyad: Dâru İbnü'l-Cevzî, 1426/2006.
- Yücel, Ahmet. "Hadislerin Yazılmasıyla İlgili Rivâyetlerin Tenkidi ve Değerlendirilmesi". *Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 16-17 (1988-1999): 102-105.
- Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî. *Mîzânü'l-i'tidâl fî nakdi'r-ricâl*. Thk. Ali Muhammed el-Bicâvî. 4 Cilt. Beyrut: Dâru'l-ma'rife, 1382/1963.